
  

 

 

   

 
 
 
 
 

Otázka týdne 
Může pojišťovna poslat přeplatek na doplatcích za 
léky opakovaně? Nestihl jsem si v únoru na poště včas 
vyzvednout poštovní poukázku s přeplatkem na do-
platcích za léky za 4. čtvrtletí loňského roku. 

Odpověď 
V případě, že jste si nestihl vyzvednout na poště poštovní 
poukázku s přeplatkem za 4. čtvrtletí lze podat žádost  
o opakované vyplacení přeplatku. Můžete ji podat elektro-
nicky, nebo poštou, případně na nejbližším klientském 
pracovišti. Přeplatek ale nelze vyplatit na pobočce. 

Pro úhradu přeplatku doporučujeme využít možnost platby 
na bankovní účet, jehož číslo uvedete v žádosti. Po po-
dání a zpracování žádosti Vám už i všechny další nadli-
mitní částky budou zasílány na bankovní účet a nebu-
dete muset na poštu s poštovní poukázkou. 

Upozorňujeme, že je potřeba číslo účtu pro vracení pře-
platků sdělit i v případě, že pojišťovna na klienta má číslo 
účtu ve svém informačním systému (např. u OSVČ), nebo 
i když klient už svůj účet pojišťovně v minulosti oznámil 
pro jiný účel, třeba pro vyplacení příspěvku z fondu pre-
vence. 

Žádost můžete podat na klientském pracovišti VZP 
ČR, elektronicky e-mailem (na podatelna@vzp.cz př í-
padně info@vzp.cz), prostřednictvím datové schránky 
(i48ae3q). Dále pak formou obecného podání prostřednic-
tvím aplikací Moje VZP anebo VZP Point. Pokud vlastník 
datové schránky a žadatel jsou totožní, nemusí být formu-
lář opatřen elektronickým podpisem. Obdobně to platí pro 
aplikace Moje VZP a VZP Point. Jinak je třeba počítat 
s tím, že pojišťovna bude telefonicky nebo mailem ověřo-
vat, zda je vše v pořádku a daný klient skutečně žádost 
s uvedeným číslem účtu podal.  

Přeplatky pojišťovna vrací do 60 dnů po uplynutí kalen-
dářního čtvrtletí. Nevyplacené přeplatky za 1. až 3. čtvrtle-
tí příslušného kalendářního roku jsou vyplaceny souhrnně 
s přeplatky za 4. čtvrtletí, tedy v únoru následujícího roku. 
Klient, který by si nestihl vyzvednout na poště peníze 
s poštovní poukázkou s přeplatkem za 4. čtvrtletí, může  
o opakované zaslání přeplatku zažádat. Zasílání přeplatků 
na bankovní účet je tedy ideální varianta, pak se už nemu-
síte o nic starat.  

Pro klienty, kteří chtějí 
pouze zažádat o zasílání 
následujících přeplatků 
na bankovní účet, mohu 
doplnit, že k tomu slouží 
Žádost o zasílání částek 
překračujících limit do-
platků na léčiva a potra-
viny pro zvláštní lékařské 
účely na bankovní účet. 
Žádost mohou podat 
osobně na klientském 

pracovišti VZP, zaslat písemně nebo také podat elektro-
nickou formou – mailem, prostřednictvím datové schránky 
nebo aplikace Moje VZP, případně VZP Point. 

Milan Řepka 
mluvčí 

 

BŘEZEN 2021 
Číslo 75        

 

 

Z obsahu:  

 Otázka týdne 

 Jak mohou na dani z příjmů ušetřit držitelé  

 průkazu ZTP/P? 

 Jaké jsou rozdíly mezi kratší a zkrácenou  
pracovní dobou? A jak je to s výplatou? 

 Krizové ošetřovné. 

 Tisková zpráva ČSSZ 

 Roska Brno-město 

 Březnovým objektivem Ing. Evy Sedláčkové 

 O nás 

 

 
 

Svaz tělesně postižených  
v České republice z. s.  

krajská organizace  
Jihomoravského kraje 

Mečová 5, 602 00 Brno 

PAPRSEK 

https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/reklamace-nedorucene-uhrady-opakovane-vyplaceni-preplatku.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/reklamace-nedorucene-uhrady-opakovane-vyplaceni-preplatku.pdf
mailto:podatelna@vzp.cz
mailto:info@vzp.cz
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/zadost-o-zasilani-castek-prekracujicich-limit-doplatku-na-bu.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/zadost-o-zasilani-castek-prekracujicich-limit-doplatku-na-bu.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/zadost-o-zasilani-castek-prekracujicich-limit-doplatku-na-bu.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/zadost-o-zasilani-castek-prekracujicich-limit-doplatku-na-bu.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/zadost-o-zasilani-castek-prekracujicich-limit-doplatku-na-bu.pdf
https://www.vzp.cz/e-vzp/moje-vzp
https://www.vzp.cz/e-vzp/vzp-point


2 

 

 

Jaký vliv má zkrácený úvazek na důchod? 
17.02.2021 | Petr Gola, Finance.cz 
DANĚ 

Někteří zaměstnanci z různých důvodů preferují práci 
na zkrácený úvazek. S čím však počítat při práci na 
zkrácený úvazek s ohledem na důchodové nároky? 

Žadatelé o starobní důchod musí získat minimální dobu 
pojištění v rozsahu 35 let, jinak jim nemůže být starobní 
důchod přiznán. Do minimální doby pojištění pro účely 
přiznání starobního důchodu se započítávají nejenom od-
pracované roky, kdy je z příjmu odváděno sociální pojiště-
ní, ale i náhradní doby pojištění (např. péče o dítě do 4 let 
věku, evidence na úřadu práce v zákonném rozsahu…). 

Zdroj: Shutterstock 

Práce na zkrácený úvazek se počítá 
Z práce na zkrácený úvazek se vždy odvádí sociální pojiš-
tění. Práce na zkrácený úvazek se tedy započítává nejenom 
do doby pojištění nutné pro přiznání starobního důchodu, 
ale i do celkové doby pojištění ovlivňující celkovou mě-
síční částku starobního důchodu. Při výpočtu důchodu 
platí, že čím vyšší doba pojištění, tím vyšší měsíční dů-
chod. 

Příklad – práce na zkrácený úvazek pro dva zaměstna-
vatele 
Paní Marie pracuje současně pro dva zaměstnavatele na 
zkrácený úvazek s hrubou mzdou 16 000 Kč. Z obou 
hrubých mezd je tedy paní Marii odvedeno sociální pojiště-
ní v sazbě 6,5 % a dalších 24,8 % na sociálním pojiště-
ní za paní Marii platí oba dva zaměstnavatelé. Přestože 
však pracuje paní Marie současně pro dva zaměstnavate-
le, tak se jí každý takto odpracovaný měsíc počítá pro dů-
chodové účely jako jeden měsíc a nikoliv jako dva měsíce. 
Práce pro více zaměstnavatelů současně tedy dobu pojiš-
tění ovlivňující důchodové nároky nezvyšuje. 

Rozhoduje pouze výše mzdy? 
Měsíční částku starobního důchodu ovlivňuje současně se 
získanou dobou pojištění i výše osobního vyměřovacího 
základu (průměrné měsíční hrubé mzdy za odpracované 
roky v současné hodnotě). Během produktivního života 
tedy platí, že čím vyšší příjmy podléhající sociálnímu po-
jištění, tím vyšší osobní vyměřovací základ a tím samo-
zřejmě vyšší měsíční částka starobního důchodu. 

Příklad – zkrácený úvazek, ale vyšší osobní vyměřovací 
základ 
Paní Lucie je IT odbornice, která chce ale mít i dostatek 
času na své děti, a proto požadovala práci na 6 hodin 
denně. Hrubá mzda paní Lucie činí 70 000 Kč, přestože 
pracuje na zkrácený úvazek. Pan Jaroslav pracuje na plný 
úvazek, ale hrubou mzdu má včetně přesčasů polovič-
ní, tedy 35 000 Kč.  

Přestože pan Jaroslav odpracuje během roku citelně více 
hodin než paní Lucie, tak pro důchodové účely je na tom 
samozřejmě hůře. Paní Lucie však zaplatí na sociálním 
pojištění výrazně více než pan Jaroslav. 

Při získání doby pojištění ve stejném rozsahu 44 let by 
měsíční starobní důchod paní Lucie při osobním vyměřo-
vacím základu 70 000 Kč za všechny roky měl dle výpo-
čtové formule důchodu roku 2021 hodnotu 23 180 Kč  
a měsíční starobní důchod pana Jaroslava by byl při 
osobním vyměřovacím základu 35 000 Kč ve výši 
17 174 Kč. 

Zkrácený úvazek - příjem nepropadne 
Někteří zaměstnanci pracují na hlavní pracovní poměr na 
plný úvazek a současně si přivydělávají pro jiného za-
městnavatele prací na zkrácený úvazek. V takovém přípa-
dě se odvádí sociální pojištění z obou mezd, a proto vý-
ši osobního vyměřovacího základu ovlivňují mzdy od 
obou zaměstnavatelů. 
Zdroj: https://www.finance.cz/535706-jaky-vliv-ma-zkraceny-
uvazek-na-duchod/ 

Jak mohou na dani z příjmů ušetřit držitelé 
průkazu ZTP/P? 
24.02.2021 | Lucie Mečířová, Finance.cz 
DANĚ 
Jste držitelem průkazu ZTP/P a budete letos řešit da-
ňové přiznání? Máte díky průkazu nárok na nějakou 
daňovou slevu nebo daňové zvýhodnění? Sleva na 
manželku s průkazem ZTP/P. 

O daňových slevách, odečitatelných položkách a daňo-
vých zvýhodněních pojednává zákon č. 586/1992 Sb.,  
o daních z příjmů. Dlouhodobě nemocná nebo zdravotně 
postižená osoba má nárok na daňové úlevy v podobě sle-
vy na držitele průkazu ZTP/P. Dále má poplatník nárok 
na slevu, i pokud je držitelem průkazu ZTP/P jeho man-
žel nebo manželka. Další slevu si mohou od vypočtené 
daně z příjmů odečíst ty osoby, kterým byl přiznán inva-
lidní důchod. 

Zdroj: Shutterstock 

Daňová sleva na držitele průkazu ZTP/P 
Poplatník, který se přiznává k dani z příjmů prostřednic-
tvím daňového přiznání, má nárok na slevu na držitele 
průkazu ZTP/P ve výši 16 140 Kč ročně. Pokud je za-
městnancem, slevu na dani čerpá každý měsíc ve výši  
1 345 Kč v čisté mzdě. J e však nutné doložit nárok, čili 
průkaz ZTP/P. 

Sleva na manželku s průkazem ZTP/P 
Poplatník si může v daních uplatnit i tzv. slevu na man-
žela nebo manželku za předpokladu, že jeho druhá polo-
vička neměla za zdaňovací období vlastní příjmy přesa-
hující částku 68 000 Kč. Sleva, kterou lze uplatnit pou-
ze jednou ročně, a to v ročním zúčtování daně nebo  

https://www.finance.cz/autori/petr-gola/
https://www.mesec.cz/kalkulacky/odchod-do-duchodu/
https://www.finance.cz/autori/lucie-mecirova/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586
https://www.finance.cz/526374-ztp-vyhody-a-slevy/
https://www.finance.cz/526374-ztp-vyhody-a-slevy/
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/kalkulacky-a-aplikace/mzdovy-kalkulator/
https://www.finance.cz/530625-sleva-na-manzelku-priklady/
https://www.finance.cz/530625-sleva-na-manzelku-priklady/


3 

 

 

Autor: Shutterstock 

Věřte, že rozlišování zkrácené a kratší doby není samoú-
čelné. V běžném hovoru, písemném projevu mnohý použi-
je oba výrazy bez rozlišování jako synonymum, ale 
z právního hlediska je mezi nimi docela podstatný rozdíl. 

Takže nejde o žádné slovíčkaření. I když mnozí, co rádi 
potírají dobré rady druhých, stejně řeknou: Vždyť je to 
jedno: Jde o slovíčkaření. Jen jsme to řekli takhle. Trochu 
jinak. Co na tom záleží? My víme, co to znamená. A pak 
budou trvat na nějakém dalším nesmyslu, jako je tře-
ba výpověď dohodou. 

Věřte však, že jako je mezi výpovědí a dohodou 
o rozvázání pracovního poměru podstatný rozdíl, stejně je 
významný rozdíl mezi zkrácenou a kratší pracovní dobou. 
Třeba zkrácenou pracovní dobu můžete učinit dohodou se 
zaměstnavatelem pro sebe ještě kratší, ale něco opačného 
by byla fantasmagorie. 

Tak se podívejme, co říká zákoník práce. 

Komu zaručuje zákoník práce zkrácenou pracovní  
dobu 
Délka stanovené týdenní pracovní doby činí 40 hodin týd-
ně. Jde o standardní, základní neboli plnou a nejobvyklejší 
pracovní dobu dlouhou 40 hodin týdně, a to dle § 79 odst. 
1 zákoníku práce. 

Stanovenou pracovní dobou je však i zkrácená pracovní 
doba. (Nejen plná čtyřicetihodinová týdenní pracovní do-
ba.) Jde o zákonem – přímo zákonem (zákoníkem práce) – 
zkrácenou pracovní dobu, a to 

 na 37,5 hodiny týdně pro zaměstnance pracující 
v podzemí při těžbě uhlí, rud a nerudných surovin, 
v důlní výstavbě a na báňských pracovištích geolo-
gického průzkumu nebo ve vícesměnném či nepře-
tržitém pracovním režimu dle ust. § 79 odst. 2 písm. 
a) a b) zákoníku práce nebo 

 na 38,75 hodiny týdně pro zaměstnance s dvou-
směnným pracovním režimem dle ust. § 79 odst. 
2 písm. c) zákoníku práce. 

To je tedy pro určité obory, odvětví, druhy práce přímo 
zákonem zkrácená pracovní doba. 

Zkrácení pracovní doby lze (podle § 79 odst. 3 ZP) provést 
i smluvně jako jakýsi benefit, výsledek kolektivního vyjed-
návání odborů a zaměstnavatele, a to jak pod rozsah 

40 hodin týdně (§ 79 odst. 1 ZP), tak 
i pod rozsah dle ust. § 79 odst. 2 ZP. 
Ke zkrácení dochází na základě ko-
lektivní smlouvy zaměstnavatele  
a odborů nebo vnitřního předpisu, 
který vydá sám zaměstnavatel, a to ve 
smyslu § 79 odst. 3 zákoníku práce. 

v daňovém přiznání, činí 24 840 Kč a nelze ji uplatnit na 
osobu, se kterou nejste v manželském svazku. Pokud by 
pak byl manžel či manželka držitelem průkazu ZTP/P, 
výše slevy se zdvojnásobuje na 49 680 Kč. 

Daňové zvýhodnění na děti se ZTP/P 
Sleva na držitele průkazu ZTP/P platí i u dětí, a to v rámci 
daňového zvýhodnění, díky kterému vám může vzniknout 
nárok na daňový bonus. Stejně jako v případě slevy na 
manželku se i zde částka daňového zvýhodnění zdvojnáso-
buje, jestliže dítě získalo nárok na průkaz ZTP/P. 

Zákon pak nikde nestanovuje, že pokud je vaše první dítě 
s průkazem ZTP/P, musíte jej uvést v daňovém př izná-
ní jako první. Z hlediska daňové úspory a nároku na daňo-
vý bonus se vždy vyplácí uvádět dítě s průkazem ZTP/P 
jako poslední, aby poplatník získal co nejvíce peněz. 

Základní a rozšířená sleva na invaliditu 
Na slevu a tím pádem i nižší vyměřenou daň z příjmů fy-
zických osob mají nárok i osoby, kterým byl přiznán nárok 
na invalidní důchod. Zde se však sleva ruší závisle na stup-
ni získané invalidity. 

 Základní sleva na invaliditu – platí pro osoby, kte-
rým byl přiznán invalidní důchod prvního nebo druhého 
stupně (dříve částečný invalidní důchod) nebo zanikl-li 
nárok na invalidní důchod pro tyto stupně z důvodu soubě-
hu nároku výplaty invalidního a starobního důchodu.  
Roční daňová sleva činí 2 520 Kč, měsíčně pak  
210 Kč. 

 Rozšířená sleva na invaliditu – týká se těch poplatní-
ků, kterým byl přiznán invalidní důchod třetího stupně 
(dřivé plný invalidní důchod), i těch, kterým nárok zanikl z 
důvodu souběhu výplaty invalidního a starobního důchodu. 
Celková roční sleva činí 5 040 Kč, měsíčně pak  
420 Kč. 

Zde je nutno zdůraznit, že nárok na slevu na invaliditu má 
i osoba, která není držitelem průkazu ZTP/P a obráceně. 
Pokud je pak poplatník držitelem průkazu a zároveň v in-
validním důchodu prvního, druhého nebo třetího stupně, 
má samozřejmě nárok na obě slevy na dani. 

Jaké ještě máme slevy na dani? 
Další daňové slevy, které jsme nevyjmenovali a které sni-
žují vypočtenou daň z příjmu, jsou: 
Sleva na studenta 
Školkovné 
Zdroj: https://www.finance.cz/535759-danove-slevy-pro-
zdravotne-postizene/ 

Jaké jsou rozdíly mezi kratší a zkrácenou  
pracovní dobou? A jak je to s výplatou? 
TOMÁŠ ZILVAR, 16. 2. 2021 

Na zkrácenou pracovní dobu máte nárok, pokud to 
určuje zákoník práce nebo je stanovena jako benefit. 
Kratší pracovní dobu si musíte sjednat sami. Jaký je 
mezi těmito pojmy rozdíl, pokud jde o výdělek? 
 

Daňového zvýhodnění na děti 

Počet  

dětí 

Bez ZTP/P 
roční 

Se ZTP/P  
roční 

Bez ZTP/P 
měsíční 

Se ZTP/P  
měsíční 

Na první  
dítě 

15 204,00 Kč 30 408,00 Kč 1 267,00 Kč 2 534,00 Kč 

Na druhé  
dítě 

19 404,00 Kč 38 808,00 Kč 1 617,00 Kč 3 234,00 Kč 

Na  
třetí a 
další děti 

24 204,00 Kč 48 408,00 Kč 2 017,00 Kč 4 034,00 Kč 

https://www.mesec.cz/clanky/jak-spravne-rozvazat-pracovni-pomer-dohodou/
https://www.mesec.cz/zakony/zakonik-prace-zakon/f3053735/#p79
https://www.finance.cz/503335-deti-a-dane/
https://www.finance.cz/504860-invalidni-duchod-dane/
https://www.finance.cz/zpravy/finance/459714-rocni-zuctovani-dane-a-danove-slevy/?oldArticle=zpravy%2Ffinance&_fid=gpkp#survey-place
https://www.finance.cz/531265-danova-sleva-na-studenta/
https://www.finance.cz/506043-skolkovne/
https://www.mesec.cz/autori/tomas-zilvar/


4 

 

 

 
 

doby bez snížení mzdy pod zákoníkem práce stanovený 
rozsah (40 hodin týdně, nebo i 37,5 či 38,75 hodin týd-
ně) lze dohodnout v kolektivní smlouvě nebo určit vnitř-
ním předpisem. 

Kde nesmějí mít zkrácenou pracovní dobu jako  
benefit 
Dodejme, že toto opatření nesmí učinit zaměstnavatel 
státní a veřejné správy, zaměstnavatel jmenovaný v ust. 
§ 109 odst. 3 zákoníku práce. Jde o zaměstnavatele, kte-
ří neplatí zaměstnancům mzdu, ale plat: 

Plat je peněžité plnění poskytované za práci zaměstnanci 
zaměstnavatelem, kterým je 

a) stát, 

b) územní samosprávný celek, 

c) státní fond, 

d) příspěvková organizace, jejíž náklady na platy  
a odměny za pracovní pohotovost jsou plně zabez-
pečovány z příspěvku na provoz poskytovaného 
z rozpočtu zřizovatele nebo z úhrad podle zvlášt-
ních právních předpisů, 

e) školská právnická osoba zřízená Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí 
nebo dobrovolným svazkem obcí podle školského 
zákona. 

Když se přidávají peníze – hodinová mzda se při 
zkrácené pracovní době ještě navyšuje 
Kupříkladu minimální mzda a nejnižší úrovně tzv. zaru-
čené mzdy (vyhlašované vládou) se vždy vztahují ke 
stanovené týdenní pracovní době 40 hodin. Má-li někdo 
zkrácenou týdenní pracovní dobu, pak se tyto veličiny 
stanovené v hodinové sazbě (jako hodinová mzda) pře-
počítají (zvýší) úměrně ke zkrácené stanovené pracovní 
době, a to podle vzorce: 

Vzorec výpočtu 
Minimální mzda (nebo nejnižší úroveň zaručené mzdy 
nebo jinak třeba samotným zaměstnavatelem vyhlášená 
valorizovaná úroveň mzdy) při týdenní pracovní době 
40 hodin. 

Počet hodin při zkrácené týdenní pracovní době × 40 = 
minimální mzda (zaručená mzda nebo jinak valorizova-
ná mzda) při zkrácené pracovní době.   

Platí to i v situaci, kdy by takovou valorizaci ohlásilo 
třeba nějaké odvětví v oboru své ekonomické činnosti, 
pokud by se na tom dohodl zaměstnavatelský svaz 
s odborovou centrálou. 

Taková úprava (podle uvedeného vzorce) se týká pouze 
hodinové mzdy, neboť minimální mzda stanovená na 
měsíc zůstane stejná při stanovené pracovní době 
40 hodin za týden i při zkrácené pracovní době. 

Naproti tomu zaměstnanci odměňovanému měsíční 
mzdou, který má (individuálně) sjednánu kratší pracovní 
dobu nebo který neodpracoval v kalendářním měsíci 
příslušnou pracovní dobu odpovídající stanovené týden-
ní pracovní době, se úroveň mzdy snižuje úměrně odpra-
cované době. Má-li někdo kupř. poloviční úvazek, do-
stává poloviční základní mzdu. 

Prostě člověk s kratší pracovní dobou dostane vždy mé-
ně peněz, úměrně svému nižšímu pracovnímu úvazku, 
i když i jeho mzda se valorizuje, ale nepřepočítává podle 
uvedeného vzorce. Kdežto u zkrácené pracovní doby 
dochází k přepočtu tak, aby ve výsledku měl zaměstna-
nec se základní stanovenou pracovní dobou stejně jako 
zaměstnanec se zkrácenou pracovní dobou. 

To je tedy zkrácená pracovní doba a zkrácená pro všechny 
zaměstnance, kterých se to týká, v daném odboru, odvětví, 
firmě atp. 

Kratší pracovní dobu si musíte vybojovat 
Vedle toho si může individuálně, tedy každý jednotlivý 
zaměstnanec, dohodnout kratší pracovní dobu. Takovou 
kratší pracovní dobu – nižší úvazek může mít jak ve firmě, 
kde se uplatňuje plná pracovní doba – klasických 40 hodin 
týdně (§ 79 odst. 1 ZP), tak i tam, kde se uplatňuje zkráce-
ná pracovní doba (§ 79 odst. 2 nebo 3 ZP). Takže i tam, 
kde už je obecně zkrácená pracovní doba, si lze dohodnout 
kratší pracovní dobu. Takže, jak jsme předeslali, i zkráce-
nou pracovní dobu lze dohodnout ještě kratší. 

Kratší úvazek může být zájmem obou stran pracovního 
poměru, pak je dohoda jednoduchá. Někdy ale zaměstna-
nec nastoupí na plnou (slovy zákona: stanovenou) pracov-
ní dobu a teprve následně si přeje, má zájem o pracovní 
dobu kratší. 

Může jít například o zaměstnance, který se stal starobním 
důchodcem, ale nejčastěji jde o rodiče, kteří se starají 
o malé děti. To se zaměstnavateli nemusí pochopitelně 
vždy líbit. Kdy máte právo na kratší úvazek, kdy vaší žá-
dosti musí, resp. měl by zaměstnavatel vyhovět, vysvětlu-
jeme v tomto článku https://www.mesec.cz/clanky/chcete-
kratsi-pracovni-dobu-kdy-vam-zamestnavatel-musi-
vyhovet/ 

Ono to totiž není v praxi tak jednoduché. Je jistě jasné, že 
lidé pečující o malé děti, nebo třeba postiženého či staršího 
člena rodiny, nezvládají plný pracovní úvazek, a chtějí 
proto kratší, jenže to zase nemusí vyhovovat zaměstnava-
teli. Je nutno hledat určitou rovnováhu v rámci pravidel 
zákoníku práce. Ten obecně v § 241 odst. 1 deklaruje, že 
zaměstnavatel je povinen přihlížet při zařazování zaměst-
nanců do směn též k potřebám zaměstnankyň a zaměstnan-
ců pečujících o děti. 

Někdy stačí jen posunutí nástupu do práce nebo odchodu 
z práce s ohledem na provozní dobu mateřské školky či 
družiny. Podstatný je § 241 odst. 2 zákoníku práce, který 
říká: Požádá-li zaměstnankyně nebo zaměstnanec pečující 
o dítě mladší než 15 let, těhotná zaměstnankyně nebo za-
městnanec, který prokáže, že převážně sám dlouhodobě 
pečuje o osobu, která se považuje za osobu závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II (středně těžká zá-
vislost), ve stupni III (těžká závislost) nebo stupni IV 
(úplná závislost), o kratší pracovní dobu nebo jinou vhod-
nou úpravu stanovené týdenní pracovní doby, je zaměstna-
vatel povinen vyhovět žádosti, nebrání-li tomu vážné pro-
vozní důvody. 

Zaměstnavatel by vám tedy měl vyhovět, jenže nemusí, 
pokud tomu brání právě ony vážné provozní důvody. Je to 
prostě střet potřeb. Tohle dnes rozebírat podrobně nebude-
me, již jsme tak učinili. Už jsme o tom psali. Co jsou ty 
vážné provozní důvody, kdy musíte pracovat na plný úva-
zek, i když jste požádali o kratší, jsme také vysvětlovali 
v tomto článku. https://www.mesec.cz/clanky/chcete-kratsi
-pracovni-dobu-kdy-vam-zamestnavatel-musi-vyhovet/ 

Rozdíl poznáte i na penězích 
Rozdíl mezi zkrácenou (zákonem, vnitřním předpisem, 
kolektivní smlouvou zkrácenou) nebo kratší pracovní do-
bou je zřejmý i na penězích. Když by zaměstnavatel rozho-
dl o tom, že přestane uplatňovat stanovenou plnou pracov-
ní dobu 40 hodin týdně a jako benefit zavede zkrácenou 
pracovní dobu, vaše mzda zůstane stejná, resp. nesmí být 
snížena. 

Už jsme to psali. Zkrácení stanovené týdenní pracovní  

https://www.mesec.cz/clanky/chcete-kratsi-pracovni-dobu-kdy-vam-zamestnavatel-musi-vyhovet/
https://www.mesec.cz/clanky/chcete-kratsi-pracovni-dobu-kdy-vam-zamestnavatel-musi-vyhovet/


5 

 

 
 

 
Příklady 
Dojde k nějaké hypotetické valorizaci hodinové mzdy, 
ať už minimální, nebo zaručené, nebo smluvně sjednané, 
ze 130 na 140 Kč. 

Kdo má 40hodinovou pracovní dobu, dostane prostě 
140 Kč za hodinu, ale kdo má zkrácenou pracovní dobu 
stanovenou třeba na 35 hodin (pracuje jen na 7 hodin 
denně), hodinová mzda se mu navýší podle vzorce: 140 : 
35 × 40 = 160 Kč. 

Jestliže činí měsíční pracovní doba 176 hodin (22 pra-
covních dnů), ten, kdo pracuje na plnou pracovní dobu 
(8 hodin denně), dostane 176 × 140 Kč čili 24 640 Kč.  

Ten, kdo pracuje na zkrácenou dobu v pracovním měsí-
ci, tedy v daném měsíci odpracuje 154 hodin (22 dnů po 
7 hodinách), dostane 154 × 160 čili 24 640, takže stejně. 
Zdroj: https://www.mesec.cz/clanky/jake-jsou-rozdily-mezi-
kratsi-a-zkracenou-pracovni-dobou-a-jak-je-to-s-vyplatou/ 

Poslanci po mnoha letech schválili konec 
dětských dluhů. Od července by se nová 
pravidla měla zpětně vztahovat i na lidi  
do 21 let věku. 

 
Zdroj: Shutterstock 

Nezaviněné dětské dluhy mají být od letošního července 
minulostí. Novelu občanského zákoníku nakonec schvá-
lili všichni přítomní poslanci napříč stranami. Teď ji 
ještě projednají senátoři, komplikace se nečekají. 

Jde o změnu, která Česko v této oblasti konečně posouvá 
mezi civilizované země, říká expert na dluhovou oblast 
Radek Hábl.  

Nová pravidla zavádějí strop na výši dluhů, s níž mladí 
lidé mohou vstoupit do dospělosti. Od července bu-
dou omezené jen do výše jmění nezletilého ke dni, 
kdy nabyl plnou svéprávnost. Té se v Česku dosahuje 
nabytím 18 let věku. Majetek většiny lidí při dosažení 
dospělosti bývá nulový nebo velmi malý. Za zbytek mají 
ručit rodiče, což má ochránit věřitele.  

Týká se to typicky případů, kdy dluhy vzniknou na 
základě právního jednání, k němuž dal zákonný zá-
stupce souhlas nebo které učinil za dítě. Jde třeba  
o nezaplacené pokuty za černou jízdu nebo o neuhrazené 
platby za telefon. 

Omezení výše dluhu, který si lze přenést do dospělos-
ti, se vztahuje i na dluhy z nájmu bytu, které na dítě 
přešly po smrti nájemce, s nímž žilo ve společné do-
mácnosti. 

Schválená novela počítá také s tím, že nezletilý mladší 
13 let by neměl nést majetkové důsledky způsobené ško-
dy, ale případně jen výchovné a morální. Škodu způso-
benou takovým nezletilým by měl nahradit ten, kdo nad 
ním zanedbal náležitý dohled, tedy nejčastěji opět rodi-
če. 

Výjimky z tohoto pravidla budou dvě: Půjde o škody způ-
sobené úmyslným trestným činem a případy, kdy uhrazení 
škody dovolí majetkové poměry nezletilého – například 
když dítě zdědí rozsáhlé jmění. 

Nová pravidla pro dětské dluhy se od července budou 
vztahovat i zpětně na lidi do 21 let věku. Zejména veřejné 
instituce, jako jsou radnice a dopravní podniky, tak mohou 
odpouštět staré dětské dluhy bez obav z porušení povin-
ností spojených se správou majetku. Obě vylepšení přida-
li poslanci formou pozměňovacích návrhů. 

Nezletilých v exekuci je v Česku podle dat Exekutorské 
komory z loňského listopadu více jak 2200. Další desítky 
tisíc lidí mají dluhy, které jim v nezletilosti vznikly. Nej-
častěji jde o nezaplacené jízdy za pokuty v hromadné do-
pravě nebo třeba za upomínky z knihovny. Z dřívější doby 
existuje také více dětských dluhů za neuhrazené poplatky 
za odpady. 

Tito lidé dostali už v roce 2019 možnost rychlejšího od-
dlužení. Lidé, jejichž závazky jsou alespoň ze dvou třetin 
tvořeny dluhy z dětství, se tak mohou oddlužit během tří 
let – stejně jako senioři. Aktuálně projednávaná novela má 
vznik dětských dluhů nejlépe úplně zamezit. 

Experti na problémy dětských dlužníků upozorňují dlou-
ho. Vláda je pořádně objevila až v květnu roku 2019, kdy 
premiér Andrej Babiš označil dětské dluhy za „velkou 
prasárnu“. I když ve sněmovně už tehdy byl rozpracovaný 
poslanecký návrh, vláda přišla s vlastní novelou až loni  
v srpnu. Návrh ministerstva spravedlnosti loni schválila  
s tím, že konec dětských dluhů měl platit už od začátku 
roku 2021. Nakonec to vypadá na další, tentokrát snad už 
konečné, půlroční zpoždění. 

Poslanci schválený návrh počítá také s tím, že soudy nově 
nebudou moci vydat proti nezletilému platební rozkaz, 
rozsudek pro zmeškání a v určitých případech také rozsu-
dek pro uznání. Zároveň jim nakazuje posílat obsílky  
i nezletilým starším 15 let. Dnes se posílají jen jejich zá-
konným zástupcům. 

V dluhové oblasti se mění i další věci. Od dubna začnou 
fungovat takzvané chráněné účty. Ve sněmovně na závě-
rečné hlasování čeká také velký balík změn exekucí. Mezi 
návrhy je teritorialita v několika verzích, odpouštění mar-
ných exekucí také ve více verzích nebo třeba povinné zá-
lohy pro věřitele za zahájení exekuce. Na své finále čeká 
také novela insolvenčního zákona, která má zkrátit oddlu-
žení z pěti let na tři roky. Velkým věřitelům se změny ne-
líbí a je možné, že do voleb se vše už ani neprojedná. 
Zdroj: https://www.penize.cz/exekuce/424958-detske-dluhy-konci
-rucit-budou-rodice 

Jak vysokou náhradu mzdy dostanete  
s příspěvkem za karanténu? 
09.03.2021 | Lucie Mečířová, Finance.cz 
Kontaktovala vás hygiena s tím, že jste byli ve styku s 
pozitivně testovaným? Pociťujete příznaky infekčního 
onemocnění? Projevila se u vás nákaza covid-19? Kolik 
dostanete, když strávíte 14 dní doma v karanténě nebo 
v izolaci? 

Návrh na 100% nemocenskou nakonec neprošel. Zaměst-
nanci však budou mít nově 
za karanténu více peněz díky 
schválené izolačce. Trošku si 
také polepší i živnostníci, 
kterým za karanténu nebo 
izolaci vzniká nárok na kom-
penzační bonus. Kolik tedy 

dostanete? 


















